
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2014

Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 11752 MARCO ANTONIO 
TOBIAS DE ALMEIDA na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada 
no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1246/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748375

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1246/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 733/2014-P/1/6º BPM, de 24 de junho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27496 CLEYTON AUGUSTO DOS 
SANTOS LEANDRO, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo 
de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1415/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748395

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1415/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 225/2014-1ª Seção/11º BPM, de 09 de abril de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28155 ADRIANO LISBOA DE FIGUEIREDO, por haver 
cessado o motivo que o mantinha afastado do serviço ativo.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28155 ADRIANO LISBOA 
DE FIGUEIREDO no 11º BPM/CPR VII, sediado no município de 
Capanema/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1447/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748396

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1447/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando que o CB PM RG 28047 
CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO foi agregado, por ter haver 
se candidatado ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições 
2014, conforme Portaria nº 1330/2014 - DP 2, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.701, de 07/08/2014, e transcrita 
para o Boletim Geral nº 142/2014 – PMPA; Considerando o 
Memorando nº 0567/2014-P/1/5º BPM, de 08 de agosto de 
2014, que informa sobre a solicitação do CB PM RG 28047 
CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO junto ao Partido Humanista 
da Solidariedade para cancelamento de sua candidatura ao cargo 
de Deputado Estadual nas Eleições 2014; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, por haver 
sido indeferido o registro de candidatura a Deputado Estadual 
nas Eleições 2014.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA 
DAMASCENO no 5º BPM/CPR III, sediado no município de 
Castanhal/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1459/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748400

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1459/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
435/2014-GAB/SEC/SEGUP, de 27 de junho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SUB TEN PM RG 23162 IRANEIDE DOS SANTOS SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. CLASSIFICAR a SUB TEN PM RG 23162 IRANEIDE DOS 
SANTOS SILVA na Diretoria de Pessoal da PMPA, sediada no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1703/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748403

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1703/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
944/2014-MP/PGJ, de 01 de setembro de 2014; Considerando os 
termos do requerimento fi rmado pelo CB PM RG 24709 MARCOS 
ANTONIO RODRIGUES DAMASCENO, de 08 de setembro de 
2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 24709 MARCOS ANTONIO RODRIGUES DAMASCENO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 24709 MARCOS ANTONIO 
RODRIGUES DAMASCENO no 4º BPM/CPR II, sediado no 
município de Marabá/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1247/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748377

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1247/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 195/2014-Seção Expediente, de 01 de julho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27295 SILVIO MARCIO FREITAS GONÇALVES, por haver 
sido considerado Apto para a atividade policial militar, conforme 
a declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27295 SILVIO MARCIO 
FREITAS GONÇALVES, na Diretoria de Finanças da PMPA, sediada 
no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 10 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1270/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748379

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 170/2014-P/1/17º BPM, de 08 de julho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea b, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:

Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27075 WELLINTON RODRIGUES 
FEITOSA, lotado no 17º BPM/CPR V, sediado no município de 
Xinguara/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1275/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748380

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 169/2014-P/1/17º BPM, de 08 de julho de 2014, anexo uma 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 35251 PEDRO PAULO SANTOS 
DA LUZ, lotado no 17º BPM/CPR XIII, sediado no município de 
Xinguara/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1279/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748383

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
290/2014 – Chefe de Gabinete/CG, de 03 de julho de 2014; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 24, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 15584 PAULO HENRIQUE 
BARBOSA MACHADO, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 23 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1287/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748391

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 407/2014 – P/1/BPOP, que anexa uma cópia da 
Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da PMPA; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 21237 ERIVALDO POMPEU 
RODRIGUES, lotado no BPOP/CPE, sediado no distrito de 
Americano/PA, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de 
licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de maio de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1311/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748393

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 


